桂水规计〔2020〕71号

自治区水利厅关于印发广西来宾市下六甲灌区

工程规划报告审查意见的通知
来宾市水利局：

受我厅委托，水利部水利水电规划设计总院（以下简称水规总院）于2020年7月16～18日在北京组织召开《广西来宾市下六甲灌区工程规划报告》（以下简称《灌区规划》）技术审查会。会后，设计单位根据会议纪要对报告进行了修改完善。2020年11月11～12日，水规总院在北京组织召开会议，对修改后的《灌区规划》进行了复核，并在会后向我厅提交了《灌区规划》技术评审意见。根据水规总院的技术评审意见，我厅基本同意该评审意见，请据此开展项目可行性研究阶段工作，不再另行印发工程规划报告批复。现提出审查意见如下。

一、项目建设的必要性

下六甲灌区位于广西壮族自治区来宾市境内，灌区范围涉及象州县、武宣县和金秀县等3个县。该区域属原桂中旱片治理范围和广西重点扶贫地区，是国家优质粮食主产区和“双高”糖料蔗生产基地。象州县是一个以壮族为主体的多民族聚居县，为国家糖料、优质稻谷生产基地和桑蚕标准化生产示范县，是全国新增1000亿斤粮食生产能力重点县。武宣县则聚居了壮、苗、侗等少数民族，境内有国家商品粮基地15万亩连片黄壳香稻、广西最大的杂交玉米基地和自治区级吨糖田示范点。金秀县是国家扶贫开发工作重点县，中国八角之乡。灌区所涉及的三个县在广西壮族自治区的经济社会发展中占有重要地位。

灌区所在区域位于桂中盆地南沿，属丘陵向平原台地的过渡地带，区内可耕作土地资源丰富，农业生产条件优越，现状灌区有效灌溉面积约30万亩，仅占灌区耕地面积的25%。由于区内降水量年内分配不均，现状灌区存在缺乏骨干水源工程、现有水源工程老化失修、渠系渗漏淤积严重、渠系建筑物不配套等问题，导致旱灾频发，平均约1.4年发生1次，农作物产量较低，制约了灌区经济社会的可持续发展。拟作为灌区骨干水源工程之一的下六甲水库，其多年平均入库径流量3.88亿立方米，2007年建成运用，其发电尾水已引至罗秀河拦河坝上游，为下六甲灌区的建设创造了良好的水源条件。

下六甲灌区工程是已批复的《珠江流域综合规划》、已审待批的《柳江流域综合规划》《珠江—西江经济带发展规划》确定的桂中地区重大水资源配置工程，已列入《全国水利改革发展“十三五”规划》。该工程建成后，可新增灌溉面积，有效提高灌区的灌溉保证率和农业综合生产能力，保障粮食安全和蔗糖业发展，对促进革命老区和少数民族地区经济社会发展，巩固拓展脱贫攻坚成果，实施乡村振兴战略等均具有重要作用。因此，建设下六甲灌区工程是必要的。

建议做好与已审待批《柳江流域综合规划》的衔接，进一步完善本工程建设的规划依据。

二、水文

（一）径流

基本同意罗柳总干渠引水工程等有关水源工程的设计年径流成果。

（二）洪水

1．基本同意罗秀河壅水坝、凉亭壅水坝和柳江倒虹吸等的设计洪水成果。

2．基本同意水田和旱地的排涝模数。

三、工程地质

1．工程区大地构造上处于南华准地台桂中—桂东台陷之桂中凹陷的来宾断褶带，区内活动断裂不发育，地震活动较弱，区域构造稳定性较好。根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区基本地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为6度。

2．工程区所处地貌主要为中低山、丘陵、河谷阶地及岩溶溶蚀地貌，区内滑坡、泥石流等物理地质现象不发育，初步分析不存在制约工程建设的重大工程地质问题。

3．引水枢纽场地覆盖层较薄，初步分析下部基岩地质条件基本满足建基要求；泵站地基为灰岩地层，岩溶发育，可能存在岩溶塌陷问题。

4．基本同意对渠（管）道及渠系建筑物的工程地质初步评价结论。渠（管）道主要布置于山前缓坡、河谷阶地、漫滩及山间盆地，沿线岩土体力学强度普遍较高，初步分析基本满足渠（管）道及水闸、倒虹吸、渡槽等渠系建筑物的建基要求。存在的主要工程地质问题包括建筑物地基不均匀沉降、隧洞涌水突泥等。

5．柳江倒虹吸顶管方案穿越地层岩性主要为泥盆系中统东岗岭组灰岩、泥质灰岩、泥灰岩等，根据目前两岸钻孔揭示，岩溶不发育，基本具备成洞条件。可研阶段应进一步勘察柳江河床下部基岩岩溶发育情况，为设计及施工方案选择提供地质依据。

6．鉴于灌区工程用料点分散，且需求量均不大，工程所需混凝土骨料、块石料可就近购买解决；渠道填筑料应优先利用合格的工程开挖料。

四、灌区总体规划

（一）工程任务

基本同意本工程开发任务为：以农业灌溉为主，结合供水，为巩固少数民族地区脱贫攻坚成果创造条件。

（二）规划水平年及设计标准

1．基本同意现状基准年为2018年，规划水平年为2035年。

2．基本同意灌区灌溉设计保证率为85%；城乡生活和工业供水设计保证率为95%。

3．基本同意灌区排涝标准采用10年一遇，旱作区采用1日暴雨从作物受淹起1日排干；水稻区采用3日暴雨从作物受淹起3日排至耐淹水深。

（三）灌区范围及规模

1．基本同意灌区规划范围：东以罗秀河、落脉河和水晶河流域界为界，西以马坪河、龙富河与青凌江的分水岭，红水河、黔江干流为界，南以黔江、东乡河流域为界，北以水晶河流域界、来宾市与柳州市行政界为界，涉及金秀县、象州县和武宣县等3个县22个乡镇1个农场。

2．《灌区规划》提出的灌区设计灌溉面积59.5万亩基本合适，其中保灌20万亩、改善9万亩、新增和恢复30.5万亩；灌区划分为运江东、罗柳、柳江西和石祥河等4个灌片。

可研阶段应结合象州县农业发展规划及和平电站运行方式的优化调整，进一步复核运江东灌片的设计灌溉面积;柳江西灌片位于大藤峡库区，处于本灌区尾部，补水干渠需跨越柳江干流且空流段较长，可研阶段应结合柳江西灌片农村饮水安全规划，分析替代二、三级泵站设计灌溉面积的合理性，进一步论证柳江西灌片纳入灌溉范围的紧迫性及经济合理性。

3．基本同意供水范围为象州县的罗秀镇、马坪镇和武宣县的金鸡乡、二塘镇等4个乡镇。

五、需水预测和水资源配置

（一）现状水资源开发利用评价

基本同意灌区现状水资源开发利用评价成果。

（二）需水预测

1．基本同意灌区规划水平年的农业种植结构、灌溉制度设计成果。鉴于本灌区水田种植面积较大，可研阶段应根据广西粮食生产功能区和糖料蔗生产保护区划定的有关要求，结合灌区水土资源条件，进一步优化种植结构。

2．基本同意灌区规划水平年需水预测成果。经本阶段初步分析，规划水平年下六甲灌区多年平均需水量为2.97亿立方米，其中农业灌溉2.86亿立方米，城乡生活需水量0.11亿立方米。可研阶段应结合灌区设计灌溉面积的论证和节水指标的复核，并考虑高效节水灌溉的实施条件，进一步复核灌区规划水平年的需水预测成果。

（三）水资源供需分析

1．原则同意灌区当地水利设施规划水平年的可供水量成果。可研阶段应结合下六甲水库、和平电站的运行方式优化调整，进一步复核灌区规划水平年的可供水量分析成果。

2．原则同意灌区规划水平年的水资源供需分析成果。可研阶段应结合灌区规划水平年需水预测和可供水量预测成果的复核，进一步复核灌区规划水平年的水资源供需分析成果。

（四）水资源配置

《灌区规划》提出规划水平年下六甲灌区工程多年平均供水量2.88亿立方米，其中当地水利设施供水量为2.40亿立方米，利用下六甲水库、罗柳总干渠引水工程等工程新增供水量为0.48亿立方米。可研阶段应结合灌区需水要求和供水条件，进一步复核灌区规划水平年的水资源配置成果（包括灌区工程建成前、后的增供水量），并分析与《柳江流域水量分配方案》的符合性。

六、节水评价

（一）《灌区规划》对灌区的现状节水水平和潜力、节水目标和指标、水资源配置方案节水符合性、工程节水符合性等方面进行了评价，提出了符合当地实际情况的节水目标和指标以及相应的节水保障措施，评价内容符合《大中型水资源开发利用建设项目节水评价篇章编制指南（试行）》和《规划和建设项目节水评价技术要求》的相关要求，评价结论基本合适。

（二）节水评价范围为灌区工程范围。该区域处于广西桂中旱片，现状生活、工业用水水平处于广西、来宾市的平均水平，农业灌溉用水水平较低。经初步测算，通过实施节水方案，规划水平年灌区农业灌溉和城镇生产生活节水量为1.08亿立方米。节水潜力分析结论基本合适。

（三）根据国家和广西最严格水资源管理制度及行业用水定额相关要求，《灌区规划》提出的灌区灌溉水有效利用系数、万元工业增加值用水量等节水指标基本合理。可研阶段应进一步复核水稻和糖料蔗的灌溉定额、高效节水灌溉率等节水指标。
（四）根据《来宾市人民政府办公室关于调整各县（市、区）2030年用水总量控制指标的通知》（来政办函〔2015〕1号），金秀县、象州县和武宣县暂未超过区域用水总量控制分解指标。
（五）建议结合本工程实施，健全完善节水制度，加强节水管理机构和队伍建设，落实灌区全面节水行动计划，强化用水监控管理，以保障节水效果。

七、工程总体布局及工程规模

（一）工程总体布局

1．基本同意《灌区规划》提出的工程总体布局，即下六甲灌区以已建的下六甲水库、长村水库等4座中型水库为骨干水源，通过新建江头干渠连通补水入长村水库、新建南柳连接干渠、柳江西分干渠、龙旦干渠补水入龙旦水库和丰收水库、新建石祥河引水渠补水入石祥河水库等5处连通工程，并利用灌区现有灌溉体系向灌区农业灌溉和乡镇供水。可研阶段应结合柳江西灌片灌溉面积的复核、和平电站运行方式的优化调整，进一步优化工程总体布局；落实下六甲水库调整运行方式的可行性，明确优化调整方案，分析对下六甲水库发电效益的影响，并取得水库管理单位对灌区建设的认可意见。

2．基本同意提水工程总体布局。

3．原则同意灌区骨干工程的建设内容，主要包括改（拆）建引水枢纽9座；新（拆）建泵站2座；5处连通工程总长为67.7公里，配套建筑物125座；续建配套与节水改造骨干渠（管）道108条，总长616公里，配套渠系建筑物1143座。可研阶段应结合工程总体布局优化，进一步复核骨干工程的建设内容。

（二）工程规模

1．原则同意《灌区规划》提出9处引水枢纽的设计流量成果，其中罗柳总干渠引水渠首设计流量9.5立方米每秒，廷岭引水渠首设计流量为7.5立方米每秒。可研阶段应结合水资源配置方案及设计灌水率的复核，进一步复核渠首及输水工程各级渠（管）设计流量。

2．原则同意江头干渠，南柳连接干渠、柳江西分干渠、龙旦干渠，石祥河引水渠等5处连通工程的设计流量为1.0～1.8立方米每秒。可研阶段应进一步复核该成果。

3．基本同意《灌区规划》提出鸡冠泵站、屯抱泵站设计流量分别为0.3立方米每秒、0.9立方米每秒。可研阶段应进一步复核泵站的设计流量和特征扬程。

八、工程规划设计

（一）工程等级和标准

1．基本同意根据设计灌溉面积初拟下六甲灌区工程为Ⅱ等工程。

2．基本同意初定的灌区工程主要建筑物级别和洪水标准。

3．渠（管）道穿越公路等交叉建筑物设计标准在满足本行业技术标准的基础上，还应同时满足相关行业技术标准要求。

4．工程区地震基本烈度为6度，基本同意主要建筑物按地震基本烈度设防。

（二）工程布置

根据现状，基本同意拆除重建8座引水枢纽、改建1座引水枢纽，拆除重建1座泵站、新建1座泵站；新建骨干渠道长97.29公里，改扩建渠道长561.2公里，新建管道长8.01公里，新建连通工程长17.2公里；拆除重建水闸、隧洞、倒虹吸、渡槽、桥涵、跌水、暗涵等渠系建筑物。可研阶段应结合现状和建筑物的安全鉴定意见，进一步复核改造干渠长度、拆除重建渠系建筑物数量；优化新建福隆干渠线路布置，进一步复核新建南柳连接干渠线路选择和管道工程输水型式选择的合理性。

（三）主要建筑物典型设计

1．引水工程

基本同意凉亭引水枢纽设计方案。

2．提水工程

基本同意屯抱泵站设计方案。

3．灌溉渠道和连通工程

（1）基本同意新建渠道采用梯形断面、渠道衬砌型式和渠顶宽度。

（2）基本同意改扩建渠道维持原渠道断面型式和渠道纵坡。可研阶段应针对渠道现状和存在问题，进一步复核渠道改扩建措施。

4．管道工程

基本同意管道工程管材选择和埋管断面设计。

5．渠系建筑物

（1）南柳干渠跨越柳江倒虹吸拟定了顶管方案、沉管方案和管桥方案三种穿江方案，基本同意推荐顶管方案。可研阶段应进一步论证跨越河流的输水型式选择。

（2）原则同意新建、改扩建的渡槽、隧洞、水闸、桥涵、涵洞、跌水陡坎等建筑物设计。
（四）水力机械

1．基本同意鸡冠、屯抱两座泵站均初选3台卧式离心泵机组，可研阶段建议将规划加大流量作为泵站设计流量，重新选泵，并论证采用变频调速运行方式的必要性。

2．基本同意灌区流量测量设备，供水管线各分水阀、检修阀、泄水阀和空气阀等设备的配置原则。可研阶段应对长距离压力供水管道进行水力过渡过程计算，复核并完善各类设备配置的数量、型号等参数。

（五）电气

1．基本同意泵站、闸门、阀门等用电负荷拟定为三级。同意拟定的供电方式，泵站采用引接10千伏电源的方式供电，闸门和阀门根据负荷容量和功能分别采用就近引接电源、柴油发电机组和风光互补电源的供电方式。

2．基本同意拟定的主接线方案和主要电气设备型式。

3．基本同意拟定的计算机监控系统设计方案。基本同意采用自建光缆和租用公网相结合的通信方式。

（六）金属结构

1．基本同意引水枢纽、干渠和支渠等建筑物的闸门初选铸铁闸门或平面钢闸门、启闭机初选螺杆式启闭机或固定卷扬式启闭机，以及设备的选型、布置原则。

2．同意钢闸门采用喷锌加涂料，铸铁闸门采用涂料的防腐蚀设计方案。

（七）工程信息化

1．基本同意以水雨情、水量、工情、墒情、工程安全监测、视频监控等系统为基础建设灌区信息化系统。

2．基本同意现地采集系统的设置原则。
3．基本同意应用系统的主要功能设置。同意拟定的信息系统安全防护建设原则。

（八）工程施工

1．基本同意《灌区规划》初拟的施工组织设计方案。

2．基本同意各导流建筑物级别为5级，拦河壅水坝采用分期导流方式、鸡冠泵站采用岸边式围堰缩窄河床导流方式；围堰采用土石结构型式。

九、建设征地与移民安置

（一）建设征地范围

基本同意工程建设永久用地和临时用地划分的原则和范围。永久用地包括隧洞进出口、泵站、水闸、渠道、水池、阀井、永久道路等及其工程管理范围；临时用地包括输水管道、施工生产生活区、临时堆土区、施工临时道路等。

（二）实物调查

2019年12月，设计单位和各县相关部门组成联合调查组开展了实物摸底调查。基本同意本阶段实物调查的组织形式、调查内容和方法。

（三）农村移民安置规划

1．基本同意农村移民安置规划的依据和原则。

2．根据工程线性用地特点，基本同意本阶段采取一次性货币补偿方式进行生产安置。可研阶段应在征求移民意愿和地方政府意见的基础上，结合本工程占地特点和当地实际情况，提出农村移民安置规划。

（四）专项设施规划

基本同意专项设施处理的原则和初步规划。

（五）补偿投资匡算

1．基本同意建设征地移民安置补偿投资匡算的编制依据和原则。

2．基本同意各类土地的补偿补助标准采用来宾市人民政府发布的征地区片综合地价。

3．基本同意其他费用、基本预备费和其他税费的取费依据和标准。

十、环境影响评价

（一）基本同意环境影响总体评价结论。规划实施可为农业灌溉提供可靠水源，通过输配水工程节水改造，改善农业生产条件，并为灌区城乡生活供水安全提供保障。规划实施对环境的主要不利影响是工程新增引水对河流及水库下游生态环境的影响，灌溉退水对受纳河流水环境的影响等。在加强水环境治理和生态保护，落实各项环境保护措施后，不利环境影响可以得到减缓和控制。从环境角度，规划实施是可行的。

（二）基本同意环境保护目标及环境制约因素分析。

（三）基本同意按引水断面90%保证率最枯月平均流量与多年平均流量的10%取外包、多年平均流量的30%分别确定重要水源水库及引水枢纽非汛期、汛期生态流量。可研阶段应根据河流径流特性及生态保护目标进一步复核生态流量。

（四）基本同意水环境和生态影响预测分析。可研阶段应深化灌溉取水对鱼类及其生境的影响预测评价。

（五）基本同意环境保护措施总体布局。可研阶段应加强水源水质保护、生境连通性修复及鱼类保护、灌区退水治理等措施。

十一、水土保持

（一）基本同意项目区水土流失及水土保持现状调查结论。项目区地处南方红壤丘陵区，以轻度水力侵蚀为主，涉及省级水土流失重点防治区。

（二）基本同意主体工程水土保持分析与评价。从水土保持角度，规划项目不存在重大制约性因素。

（三）基本同意水土流失防治责任范围界定方法。

（四）基本同意水土流失防治标准采用南方红壤区建设类一级标准及相应水土流失防治目标值。

（五）基本同意规划初拟的水土流失防治分区和措施体系。

（六）基本同意初步提出的水土保持监测方案。

十二、工程管理

（一）基本同意初拟下六甲灌区管理中心作为项目法人，负责工程建设与管理，管理单位为事业单位。可研阶段应在进一步分析管理体制和运行机制的基础上，拟定管理机构设置方案。

（二）基本同意初拟的工程管理范围和保护范围。

（三）鉴于本工程主要为已有水源渠系工程续建配套与节水改造，部分灌片距离较远，与现状征收水费相比，供水运行成本和总成本相对较高，可研阶段应深入研究灌区水资源统一管理体制和水价征收机制。

十三、投资匡算

（一）基本同意依据水利部发布的《水利工程设计概（估）算编制规定》（水总〔2014〕429号）、《水利工程营业税改征增值税计价依据调整办法》（办水总〔2016〕132号）、《水利部办公厅关于调整水利工程计价依据增值税计算标准的通知》（办财务函〔2019〕448号）和相关配套定额匡算工程部分投资。其中，引水枢纽、泵站和设计流量大于等于5立方米每秒的渠（管）道工程采用引水工程标准，设计流量小于5立方米每秒的渠（管）道工程采用河道工程标准。

（二）投资匡算已对以下内容进行了调整：

1．调整人工预算单价和有关费用标准。

2．调整水泥、油料、砂石料等主要材料预算价格；调整施工用电预算价格和部分混凝土材料单价。

3．调整部分模板工程量和投资；调整机电、金属结构设备及安装工程投资；调整独立费用。

（三）可研阶段根据工程设计进一步复核渡槽、交通工程以及输水线路穿高速公路、国道、省道等投资。

按2020年第三季度价格水平，匡算灌区工程总投资为370560万元（未计田间工程投资）。

十四、经济评价

（一）国民经济评价

基本同意国民经济评价采用的依据和方法。下六甲灌区建成后，可有效改善灌区灌溉条件，发挥灌溉、供水效益，对当地巩固拓展脱贫攻坚成果，实施乡村振兴战略等均具有重要作用。经初步测算，经济内部收益率大于8%，建设本项目在经济上是合理的。

（二）财务分析

经本阶段初步估算，灌区骨干工程末端按新增供水量计算，单位供水总成本为2.98元每立方米，单位运行成本为1.1元每立方米；按灌区总供水量计算，单位供水总成本为0.54元每立方米，单位运行成本为0.3元每立方米。可研阶段应优化工程设计与投资，复核供水成本，进一步分析灌区水价承受能力，并提出维持工程良性运行的政策建议。

广西壮族自治区水利厅

2020年12月30日
信息公开选项：主动公开
  广西壮族自治区水利厅办公室             2020年12月31日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —